

**Nr 335**

Av fröken **Ljungberg m. fl.**, om inrättande vid Uppsala universitet av en professur i historia, särskilt modern politisk och social historia.

(Lika lydande med motion nr 272 i Första kammaren)

I enlighet med propositionen 1947, nr 272 (s. 131) fattade 1947 års riksdag principbeslut om inrättande av två professurer i modern politisk och social historia, en vid Uppsala och en vid Lunds universitet. Tidpunkten för professurernas inrättande skulle bestämmas framdeles. Som skäl för detta uppskov anförde departementschefen önskvärdheten av att tillgången på kompetenta sökande säkerställdes.

Sedan länge finnes god tillgång på kompetenta aspiranter till de 1947 beslutade tjänsterna. Uppsala universitet har också under en följd av år bland sina petita upptagit en professur i modern politisk och social historia eller — som det under senare år hetat — historia, särskilt modern politisk och social historia. Kanslern för rikets universitet tog likaså under flera år upp denna professur bland sina petita. Senast har universitetskanslersämbetet i sina petita för budgetåret 1966/67 på förslag av fakultetsberedningen upptagit två professurer i historia, särskilt modern politisk och social historia, en vid Uppsala och en vid Lunds universitet. Professurerna har emellertid inte medtagits i årets statsverksproposition.

Behovet av nya toppjänter i historia var stort redan 1947 och har sedan dess vuxit. Antalet studerande på alla stadier har mångdubblats. Den kraftiga ökningen av antalet doktorander och licentiander har medfört, att de nuvarande professorerna — två vid vardera universitetet — fått en orimligt stor handledningsbörda. I Uppsala är ämnet historia, såsom universitetskanslersämbetet påpekar, det hårdast belastade humanistiska ämnet i detta avseende, i Lund ett av de hårdast belastade. Universitetskanslersämbetet understryker också, att en differentiering av handledningen blivit angelägen genom ämnets expansion över tidigare förbisedda områden. En betydande del av doktoranderna och licentianderna sysslar nu med forskningsuppgifter inom ramen för den moderna politiska och sociala historien: folk rörelserna, socialpolitiken, emigrationen, partiväsendets sociala struktur etc.

Det måste under dylika förhållanden betraktas som ett ofrånkomligt krav, att de för 19 år sedan principbeslutade tjänsterna äntligen inrättas. Den föreslagna professuren i historia, särskilt modern politisk och social

historia, vid Uppsala universitet bör komma till stånd fr. o. m. budgetåret 1966/67.

Under åberopande av det anförda hemställes,  
att riksdagen måtte besluta att inrätta en professur i  
historia, särskilt modern politisk och social historia, vid  
universitetet i Uppsala fr. o. m. budgetåret 1966/67.

Stockholm den 26 januari 1966

*Blenda Ljungberg*

*Erik Tobé*

*Rune Gustavsson*  
i Alvesta